


Georges Sorel s- a născut la Cherbourg în 1847. A făcut studii de ingi -
nerie la Paris, dar a fost mereu preocupat de filozofie şi socio logie. În
1893, la un an după ce a demisionat din postul de inginer- şef de ţinut
la Perpignan, şi- a afirmat adeziunea la socialism şi marxism. Re flec ţia sa
socială şi filozofică se bazează pe lecturi din Joseph Proudhon, Karl
Marx, Giambattista Vico şi Henri Bergson (ale cărui cursuri le- a audiat),
ca şi pe o intensă corespondenţă cu Benedetto Croce şi Vil fredo Pareto.
A participat la dezbaterile prilejuite de criza marxismului din jurul
anului 1900, luând apărarea germanului Eduard Bernstein împotriva
lui Karl Kautsky şi susţinând, în articole publicate în reviste socialiste,
sindicalismul revoluţionar şi greva gene rală ca manifestare supremă a
luptei proletariatului. Acestea din urmă reprezintă şi temele principalei
sale cărţi Réflexions sur la violence (apărută mai întâi în re vista Mouve -
ment Socialiste în 1906 şi apoi în volum în 1908), carte ce avea să joace
un rol important în cristalizarea ideologiei care a dus la revoluţia din
1917 din Rusia. A murit în 1922 la Paris.
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În amintirea prietenei mele din tinereţe,
căreia îi dedic această carte unde se regăseşte spiritul ei



Capitolul I
Lupta de clasă şi violenţa

I. – Luptele grupurilor sărace împotriva grupurilor înstărite. – Îm -
po trivirea democraţiei faţă de împărţirea pe clase. – Mij loace de a
cumpăra pacea socială. – Spiritul corporatist 
II. – Iluzii legate de dispariţia violenţei. – Mecanismul concilie rilor
şi încurajările pe care acestea le dau greviştilor. – Influ enţa fricii
asupra legislaţiei sociale şi urmările acesteia 

I

Toată lumea se plânge că discuţiile referitoare la socialism
sunt, de obicei, foarte obscure; această obscuritate ţine, în
mare măsură, de faptul că scriitorii socialişti din ziua de azi
folo sesc o terminologie care nu se mai potriveşte cu ideile lor.
Cei mai notabili dintre reprezentanţii declaraţi ai reforma to -
rilor nu vor defel să pară că renunţă la anumite fraze, folosite
vreme îndelungată ca mărci caracteristice ale literaturii socia -
liste. Atunci când Bernstein*, remarcând con tradicţia uriaşă
între limbajul social- democraţiei şi adevărata natură a acţiu -
nilor sale, le- a cerut tovarăşilor săi să aibă curajul să pară a fi
ceea ce sunt în realitate1 şi să revizuiască o doctrină ce deve -
nise deja mincinoasă, întreaga lume s- a scandalizat împotriva

* Eduard Bernstein (1850- 1932), teoretician şi politician social- de   -
mocrat german, membru fondator al partidului social- de mocrat german
şi întemeietor al doctrinei socialismului bazat pe evoluţie şi reforme.
(N.t.)

1. Bernstein se plânge de tertipurile avocăţeşti care domină social- de -
 mocraţia (Socialisme théorique et social- démocratie pratique, trad. fr.,



îndrăznelii sale, iar reformatorii s- au numărat printre cei mai
înfocaţi susţinători ai vechilor formule. Îmi amintesc că am
auzit socialişti de seamă spunând că le e mai uşor să accepte
tactica lui Millerand* decât tezele lui Bernstein. 

Cultul cuvintelor joacă un rol important în istoria tuturor
ideologiilor; păstrarea unui limbaj marxist de către oameni
absolut înstrăinaţi de ideile lui Marx înseamnă o mare neno -
rocire pentru socialism. Termenul „luptă de clasă“, de pildă,
e folosit în modul cel mai abuziv cu putinţă; atâta vreme cât
vom reuşi să- i dăm un sens absolut precis, va trebui să renun -
ţăm să dăm socialismului o descriere rezonabilă.

A. În ochii majorităţii, lupta de clasă este principiul tacticii
socialiste. Mai exact, partidul socialist îşi întemeiază succesele
electorale pe conflictele ascuţite de interese dintre anumite
grupuri şi, la nevoie, s- ar angaja să le ascută şi mai tare; can -
didaţii vor cere clasei celei mai numeroase şi mai sărace să se
socotească o corporaţie, iar ei se vor oferi să devină avocaţii
ei; datorită influenţei pe care le- o dă calitatea lor de repre -
zentanţi, socialiştii vor acţiona pentru ameliorarea soartei ce -
lor dezmoşteniţi. Astfel, nu suntem prea departe de ceea ce se
întâmpla în cetăţile greceşti: socialiştii din Parlament sea -
mănă foarte mult cu demagogii care cereau mereu abolirea
datoriilor, împărţirea pământurilor, care puneau în spinarea
celor bogaţi toate îndatoririle publice şi care născoceau com -
ploturi ca să poată confisca marile averi. „În democraţii, acolo
unde mulţimea este suverană în materie de legi – spune
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Stock, Paris, 1900, p. 277). El adresează social- democraţiei urmă toa -
rele cuvinte, citate din Schiller: „Să îndrăznească deci să pară ceea ce
este“ (p. 238).

* Étienne Alexandre Millerand (1859- 1943), om de stat francez,
care a evoluat de- a lungul carierei ministeriale de la socialism spre
dreapta. A fost primul socialist francez membru al unui guvern. (N.t.)



Aristotel – […] demagogii, cu atacurile lor la adresa celor
bogaţi, împart întotdeauna cetatea în două […] Oligarhii să
depună jurăminte opuse celor de acum. Acum în unele cetăţi
ei jură: «şi voi fi rău intenţionat faţă de popor şi voi lua orice
hotărâre rea care îmi stă în putinţă».“* Iată, prin urmare, o
luptă între două clase caracterizate cât se poate de clar; dar mi
s- ar părea absurd să se accepte că aşa a înţeles Marx lupta pe
care o punea la baza socialismului. 

Am impresia că autorii Legii Franceze din 11 august 1848
aveau în cap aceste amintiri clasice atunci când au dispus o
pedeapsă împotriva celor care, prin discursuri sau prin arti -
cole de ziar, caută „să tulbure liniştea publică, aţâţând ba
dispreţul, ba ura cetăţenilor, unii împotriva celorlalţi“. Oa -
menii ieşiseră din groaznica insurecţie petrecută din iunie şi
erau siguri că izbânda muncitorilor parizieni ar fi adus după
sine, dacă nu o punere în practică a comunismului, măcar re -
chiziţii cumplite impuse bogaţilor în favoarea săracilor; spe -
rau să pună capăt războiului civil îngreunând difuzarea
doc tri nelor care îndemnau la ură, capabile să- i ridice pe prole -
tari împotriva burghezilor. Astăzi, socialiştii din Parlament
nu se mai gândesc la insurecţie; iar când aduc vorba despre
ea, o fac ca să pară mai importanţi; susţin că buletinul de vot
a înlocuit puşca; dar felul de a ajunge la putere se poate
schimba fără să se schimbe şi sentimentele. 

Literatura electorală pare inspirată de cele mai pure doc -
trine demagogice: socialismul se adresează tuturor nemulţu -
mi ţilor, indiferent de locul pe care îl ocupă în sfera pro duc ţiei;
în societatea noastră atât de complexă şi atât de vulnerabilă la
tulburările de natură economică există un număr imens de
nemulţumiţi în toate clasele sociale şi, prin urmare, dăm
adesea peste socialişti acolo unde nici nu ne- am aştepta.
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* Aristotel, Politica, 1310a 10, trad. rom. de Raluca Grigorcea, Pai -
deia, Bucureşti, 2001, p. 136. (N.t.)



Socialismul parlamentar vorbeşte pe limba fiecărui tip de cli -
ent în parte. Se adresează muncitorilor, micilor patroni, ţăra -
nilor; fără să ţină cont de doctrina lui Engels, îi are în vedere
şi pe fermieri1; uneori e patriot, alteori denigrează ar mata.
Nu- i stă în cale nici o contradicţie, experienţa ară tând că, pe
parcursul campaniei electorale, pot conlucra forţe care ar tre -
bui să fie adverse, potrivit gândirii marxiste. De altfel, de ce
n- ar putea un deputat să- şi ofere serviciile unor alegători, ori -
care ar fi situaţia lor economică?

Termenul „proletar“ a sfârşit prin a deveni sinonim cu per -
se cutat, existând persecutaţi în toate clasele2: socialiştii ger mani
au făcut o pasiune pentru peripeţiile prinţesei de Co bourg.3
Unul dintre cei mai distinşi reformatori ai noştri, Henri Turot,
multă vreme redactor la revista Petite Repu blique 4 şi consilier
municipal al Parisului, a scris o carte des pre „pro letarii dra -
gostei“; le numea aşa pe prostituatele de stradă. Dacă într- o
bună zi se va acorda drept de vot femeilor, cu si gu ranţă că so -
cia  lismul va fi desemnat să redacteze reven dicările acestui
prole tariat special.
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1. Engels, La question agraire et le socialisme. Critique du pro gramme
du parti ouvrier français, tradus în revista Le Mouvement Socialiste din
15 oc tombrie 1900, p. 453. Au fost semnalaţi în nenu mărate rânduri
candidaţi socialişti care aveau afişe pentru oraşe şi afişe pentru sate.

2. Stingheriţi de monopolul agenţilor de schimb, intermediarii de
la bursă sunt prin urmare nişte proletari ai finanţelor, iar printre ei
întâlnim mai mulţi socialişti admiratori ai lui Jaurès.

3. Deputatul socialist Sudekum, cel mai elegant bărbat din Berlin,
a jucat un rol important în răpirea prinţesei de Cobourg; să sperăm că
n- a tras foloase băneşti din această afacere. Pe vremea aceea era repre -
zentantul din Berlin al ziarului lui Jaurès.

4. H. Turot a fost o perioadă destul de îndelungată atât redactor al
ziarului naţionalist L’Éclair, cât şi al revistei Petite République. Când
Judet a venit la conducerea ziarului L’Éclair, i- a adus omagii colabo -
ratorului său socialist.



B. În Franţa, democraţia contemporană este puţin dezo -
rientată de tactica luptei de clasă; aşa se explică faptul că so -
cialismul parlamentar nu se alipeşte grupului de partide din
extrema stângă. Pentru a înţelege motivul situaţiei de faţă,
trebuie să ne amintim de rolul capital pe care l- au jucat răz -
boaiele revoluţionare în istoria noastră; un număr enorm de
idei politice provin din război; acesta presupune unirea for -
ţelor naţionale în faţa inamicului, iar istoricii noştri fran cezi
au fost foarte severi cu insurecţiile care puneau piedici apă -
rării patriei. Se pare că democraţia noastră este mult mai
ne în durătoare cu revoltele decât monarhiile; luptătorii din
Van deea sunt în continuare arătaţi zilnic cu degetul, ca nişte
tră dători netrebnici. Toate articolele publicate de Clemenceau*
pentru a- l combate pe inamicul său politic Hervé sunt rodul
celei mai pure tradiţii revoluţionare, lucru pe care chiar el îl
admite în mod deschis: „Am respectat şi voi respecta patri -
otismul de modă veche al părinţilor Revoluţiei“, bă tându- şi
joc de cei care vor să „lichideze războaiele internaţionale ca
să ne bucurăm în pace de plăcerile războiului civil“ (Aurore,
12 mai 1905).

Vreme îndelungată, republicanii negau existenţa luptelor
de clasă în Franţa; erau atât de îngroziţi de revolte, încât nu
voiau să vadă faptele. Cântărind totul după doctrina abstractă
a Declaraţiei Drepturilor Omului, republicanii spuneau că
legislaţia din 1789 fusese făcută ca să înlăture orice diferenţă
de clasă la nivel de lege; din acest motiv republicanii se îm -
potriveau proiectelor de legi sociale care reintroduc, aproape
mereu, noţiunea de clasă şi care disting în rândul cetăţenilor
grupurile incapabile să folosească libertatea. „Revoluţia a
crezut că a desfiinţat clasele sociale – scria cu melancolie
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* Georges Benjamin Clemenceau (1841- 1929), om politic fran cez,
medic şi ziarist. A fost prim- ministru al Franţei în două rânduri, în
1906- 1909 şi 1917- 1920. (N.t.)



Joseph Reinach, în articolul Demagogi şi socialişti publicat în
ziarul Le Matin din 12 aprilie 1895. Dar ne lovim de ele la
tot pasul… Trebuie să ţinem seama de aceste recurenţe ame -
ninţătoare ale trecutului, dar nu trebuie să ne resemnăm, ci
trebuie să le combatem.“1

Practica electorală i- a făcut pe mulţi republicani să recu -
noască faptul că socialiştii dobândeau succese deosebite pentru
că profitau de pe urma sentimentelor de invidie, deza măgire
sau ură existente în lume; prin urmare, ei au perceput existenţa
luptei de clasă, iar mulţi dintre ei şi- au împrumutat jargonul de
la socialiştii din Parlament: aşa a luat fiinţă partidul numit
radical- socialist. Ba mai mult, ministrul Clemenceau ne asi -
gură că ştie anumiţi moderaţi care au devenit socialişti peste
noapte: „În Franţa – spune el –, socialiştii pe care- i cunosc2

sunt nişte radicali nemaipo me niţi, care sunt de părere că refor -
mele sociale nu se dezvoltă pe placul lor, prin urmare îşi spun
că e o tactică bună să ceară mult ca să primească puţin. Câte
nume şi câte destăinuiri secrete n- aş putea să vă citez pentru
a- mi întări spusele! Ar fi însă zadarnic, fiindcă sunt lu cruri bine
cunoscute“ (Aurore, 14 august 1905).

Léon Bourgeois* – care n- a vrut să se ploconească prea
tare în faţa noii mode şi care, probabil din această cauză, a
trebuit să plece din Camera Deputaţilor pentru a intra în
Senat – spunea, la congresul partidului său, din iulie 1905:
„Lupta de clasă e o realitate, însă o realitate crudă. Nu sunt
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1. Joseph Reinach, Démagogues et socialistes, p.198. [Joseph Reinach
(1856- 1921), ziarist şi om politic francez implicat în afacerea Dreyfus
– n.t.]

2. Clemenceau îi cunoaşte foarte bine şi de multă vreme pe toţi
socialiştii din Parlament.

* Léon Victor Auguste Bourgeois (1851- 1925), preşedinte al Ca -
merei Deputaţilor, adept al radicalismului politic, doctrină situată în -
tre liberalismul individualist şi socialismul colectivist. (N.t.)



de părere că prelungind- o îi vom găsi rezolvarea; sunt de pă -
rere că trebuie lichidată, aşa încât toţi oamenii să conlu creze
la o singură operă.“ Ar trebui deci să instituim prin lege pacea
socială, demonstrând celor nevoiaşi că guvernul nu are grijă
mai mare ca ameliorarea vieţii lor şi obligându- i să facă sacri -
ficiile cuvenite pe cei care deţin o avere prea mare în pers pec -
tiva armoniei între clase. 

Societatea capitalistă este atât de bogată şi vede viitorul în
culori atât de optimiste, încât reuşeşte să îndure poveri gro -
zave, fără să se plângă prea mult: în America, de exemplu,
politi cienii irosesc impozite însemnate fără să se sfiască; în
Europa, cheltu ielile militare înghit sume care se măresc pe zi
ce trece1; pacea socială ar putea foarte bine să fie cumpărată
prin nişte sacrificii în plus2. Experienţa arată că burghezia se
lasă depo se dată cu uşurinţă sub presiuni şi sub ameninţarea
revoluţiei: par tidul care va şti să mânuiască cu cea mai mare
iscusinţă spec trul revoluţiei va avea viitorul la picioare; parti -
dul radical în cepe să înţeleagă acest fapt; dar, oricât de înde -
mâ natici ar fi clovnii lui, cu greu va reuşi să găsească pe cineva
care să- i ulu iască pe marii bancheri evrei mai bine decât
Jaurès şi prietenii săi.

C. Organizarea sindicală conferă luptei de clasă o a treia
valoare. În fiecare ramură a industriei, patronii şi muncitorii
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1. La conferinţa de la Haga, delegatul german declara că ţara sa
suportă cu uşurinţă costurile păcii armate; Léon Bourgeois a susţinut că
şi Franţa suporta „cu dragă inimă obligaţiile personale şi băneşti pe care
apărarea naţională le impunea cetăţenilor“. Citând aceste discursuri,
Ch Guieysse este de părere că ţarul ceruse micşorarea cheltuielilor mili -
tare deoarece Rusia nu era încă destul de bogată încât să le ţină isonul
marilor puteri capitaliste (La France et la paix armée, p. 45).

2. Din acest motiv le spunea Briand, pe 9 iunie 1907, alegătorilor
lui din Saint- Etienne că Republica şi- a luat un angajament sfânt faţă
de proletari în ceea ce priveşte pensiile muncitoreşti.



fac parte din grupări opuse, în continuu dezacord, care parla -
mentează şi semnează tratate. Socialismul vine cu termi no -
logia luptei sociale, complicând astfel plângeri ce- ar fi putut
foarte bine să rămână de ordin personal; exclusivismul cor po -
ratist, care aduce foarte mult cu apartenenţa la neam sau la
rasă, este aşadar consolidat, iar celor care- l reprezintă le place
să- şi închipuie că îndeplinesc o datorie măreaţă şi că practică
un socialism de cea mai pură speţă. 

Se ştie că reclamanţii veniţi din alt oraş sunt de obicei asu -
priţi de judecătorii tribunalelor comerciale din localitatea
respectivă, care căută să le dea dreptate confraţilor lor. Căile
ferate cumpără la preţuri fantastice pământuri a căror valoare
a fost stabilită de către membri aleşi din rândul proprietarilor
din ţinut. Am văzut magistraţi care- i amendau sever pe
marinarii italieni ce le făceau concurenţă, pentru aşa- zise în -
căl cări ale legii, în virtutea unor tratate de pe timpuri. De ase -
menea, mulţi muncitori sunt dispuşi să creadă că, în dis pu tele
cu pa tronul, adevărul şi cinstea sunt de partea lor: am auzit
un lider sindical, atât de reformist, încât tăgăduia talen tul ora -
toric al lui Guesde, spunând că nimeni nu e pătruns ca el de
senti mentul de clasă – pentru că gândea după modelul exem -
pli ficat mai sus – şi trăgând concluzia că revoluţionarii nu au
mono polul asupra adevăratei concepţii despre lupta de clasă.

Înţelegem de ce mulţi au considerat că acest spirit corpo -
ratist nu e mai breaz ca sentimentul naţionalist şi de ce au
cău tat să- l desfiinţeze, prin metode asemănătoare cu cele fo -
lo site pentru a atenua invidia dintre provinciile franceze. O
educaţie mai profundă şi stabilirea de legături cu regiunile în -
vecinate lichidează rapid provincialismul: n- am putea oare li -
chida spiritul corporatist stabilind întâlniri între reprezen tanţi
importanţi ai sindicatelor şi patroni, oferindu- le ocazia să par -
ticipe la discuţii de ordin general în comisii mixte? Expe -
rienţa de până acum a demonstrat că este posibil.
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